
     
     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ  

ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ 

      ∆ Ω ∆ Ε Κ Α Ν Η Σ Ο Υ  

 
∆/νση: Πλ. Ελευθερία 
           T.K. 85100 ΡΟ∆ΟΣ 
ΤΗΛ.: 22413 60556 - 510 
FAX:  22410-74200 
e-mail: anper.dod@pnai.gov.gr 
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

Ρόδος   31 – 10- 2013 

Αριθµ. Πρωτ.: 2412          

 

 

 

ΠΡΟΣ:  ΩΣ Π.∆.                    

 
 

 

Θέµα: Λειτουργία καταστηµάτων τις Κυριακές. 
 

 

                                                   Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ∆Ω∆ΕΚΑΝΗΣΟΥ 

 

 Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του  Ν. 3852/ 2010   « Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Πρόγραµµα      Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/ Α’/ 7-6-2010). 

2.  Το  Π.∆. 130/2010 «Οργανισµός  της      Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου»      
( ΦΕΚ 223 τ. Α! / 27-12-2010).  

3. Την  µε  αριθ.  330/10-2-2011 απόφαση  του              Περιφερειάρχη  
Νοτίου Αιγαίου «Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων στους        
Αντιπεριφερειάρχες».  (ΦΕΚ 408/τ.β/16-3-2011). 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του  Ν. 3377/2005 «Αρχές & Κανόνες για την 
εξυγίανση της λειτουργίας και την ανάπτυξη βασικών τοµέων του 
εµπορίου & της αγοράς όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ202/Α’/19-
8-2005). 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 4177/2013 «Κανόνες ρύθµισης της 
αγοράς προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών & άλλες διατάξεις». 
(ΦΕΚ173, τ.Α’, 8-8-13). 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 46 του Ν. 2224/94 «Ρύθµιση θεµάτων 
εργασίας». 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 42, παρ.4 του Ν. 1892/90. 
8. Τις απόψεις των εµπλεκοµένων φορέων, οι οποίες διατυπώθηκαν στη 

σύσκεψη που πραγµατοποιήθηκε στις 10/10/2013 στο γραφείο του 
Αντιπεριφερειάρχη ∆ωδεκανήσου. 

9. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού ή του προϋπολογισµού της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου. 

   



 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Για  τις Περιφερειακές Ενότητες του Νοµού ∆ωδεκανήσου: 

 
Επιτρέπεται η λειτουργία των ακόλουθων εµπορικών καταστηµάτων 
προαιρετικά και  άλλες Κυριακές, πλην των αναφερόµενων  στην παράγραφο 
1 του άρθρου 16, του Ν. 4177/2013 (ΦΕΚ173, τ.Α’, 8-8-13), για το χρονικό 
διάστηµα από τις 15 Μαρτίου 2014 έως τις 15 Νοεµβρίου 2014, ως εξής: 

1. Των εµπορικών καταστηµάτων που εξυπηρετούν την τουριστική κίνηση   
όπως, ειδών λαϊκής τέχνης, γουναράδικων, δερµάτινων ειδών,  
αργυροχρυσοχοείων, τροφίµων - ποτών και τουριστικών ειδών, µε την  
αυστηρή προϋπόθεση της αποκλειστικής πώλησης ειδών που 
προβλέπονται στην άδεια λειτουργίας ή στην έναρξη επιτηδεύµατος 
(όπου δεν απαιτείται έκδοση άδειας λειτουργίας). 

2. Των οπωροπαντοπωλείων και κρεοπωλείων, των τοπικών Κοινοτήτων 
που εξυπηρετούν τοπικές ανάγκες, άνευ απασχολήσεως προσωπικού,  

µε τις ακόλουθες προϋποθέσεις:  

α) Να έχουν συνολική επιφάνεια εµβαδού, όπως αυτό αναγράφεται στο 
λογαριασµό παροχής ηλεκτρικού ρεύµατος, µέχρι διακόσια πενήντα (250) 
τετραγωνικά µέτρα. 
β) Να µην ανήκουν υπό οποιαδήποτε νοµική σχέση σε αλυσίδα 
καταστηµάτων, εξαιρουµένων των περιπτώσεων συµβάσεων δικαιόχρησης 
(francise).  
γ) Να µην λειτουργούν µε συµφωνίες συνεργασίας τύπου «καταστήµατα εντός 
καταστήµατος» (shops-in-a-shop) και να µην βρίσκονται σε εκπτωτικά 
καταστήµατα (“outlet”) εµπορικά κέντρα ή εκπτωτικά χωριά. 
 
Για το απασχολούµενο προσωπικό θα ισχύουν οι διατάξεις της παρ. 4 του 
άρθρου 42 του Ν. 1892/90. 
 
Κάθε άλλη απόφαση µας επί του θέµατος παύει να ισχύει από την   
δηµοσίευση της παρούσας. 
Η παρούσα να δηµοσιευθεί στο φύλλο Εφηµερίδας της Κυβέρνησης. 
 

  

               

           Ο Αντιπεριφερειάρχης ∆ωδεκανήσου 

  

                                       Φώτης ΧATΖΗ∆ΙΑΚΟΣ 

   

  

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 

1. Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου 

• Γραφείο Περιφερειάρχη 

• Τµήµα Εµπορίου 

2.∆ήµους Νοµού ∆ωδεκανήσου 



3. Αστυνοµικές ∆ιευθύνσεις Ρόδου & Κω 

4. Επιµελητήριο ∆ωδεκανήσου 

5. Εργατικά Κέντρα Ρόδου & Κω 

6. Οµοσπονδία Εµπορικών Συλλόγων ∆ωδ/σου 

7. Εµπορικούς Συλλόγους 

• Ρόδου 

• Κω 

• Καλύµνου 

• Λέρου 

• Καρπάθου  

 

Κοινοποίηση : 

 

1. Γενικό Γραµµατέα Εµπορίου, κ. Στ. Κοµνηνό 

2. Χωρικό Αντιπεριφερειάρχη Κυκλάδων, κ. Γεώργιο Πουσσαίο 

3. ΜΜΕ  

 


